

NAPRZÓD

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

ORGAN WKPPS

CENA - 2 - ZŁ

ROK 55

KRAKÓW · ŚRODA · 3 LIPCA 1946 R.

NR. 144

Tymczasowe wyniki głosowania w Krakowie

Wyniki ze 113 obwodów z Krakowa miasta na 117 obwodów):
 Uprawionych około 176.000
 Głosowało około 153.000
 Odpowiedziano:

Na I pytanie „tak”	23.162	Na II pytanie „tak”	43.997	Na III pytanie „tak”	102.627
„nie”	120.840	„nie”	99.279	„nie”	43.892

Wyniki głosowania ludowego

Ostateczne dane z Warszawy i Śląska - Pierwsze wyniki z Wybrzeża

WARSZAWA (SAP). Wyniki ostateczne głosowania ludowego w mieście Warszawy są następujące:
 Uprawionych do głosowania 360 947
 Głosujących 319.003
 Ważnych głosów oddano 315.173
 I-sze pytanie: stakę 234.617 głosów
 „nie” 100.556 »
 II-gie pytanie: stakę 254.749 »
 „nie” 60.424 »
 III-cie pytanie stakę 302.852 »
 „nie” 12.521 »

KIELCE

KIELCE Według dotychczasowych danych, procentowe dane dotyczące głosowania przedstawiają się następująco:
 I-sze pytanie stakę 65% głosów
 „nie” 34,9% »
 II-gie pytanie stakę 80% »
 „nie” 19,9% »
 III-cie pytanie stakę 85,05% »
 „nie” 4,95% »

ŁÓDŹ: Wyniki z 40 obwodów:
 Uprawionych do głosowania 53.269,
 Głosowało 48.722,
 Oddano głosów ważnych 47.866.

I-sze pytanie: stakę 37.566,
 „nie” 10.300 »
 II-gie pytanie: stakę 41.469,
 „nie” 6.307 »
 III-cie pytanie: stakę 45.376,
 „nie” 2.491 »
KATOWICE: 91% stakę z szóstym obwodów. W obwodzie siódmym (śródmieście) 75%.
SOSNOWIEC: przeciętnie 98% stakę.
DĄBRÓWA GÓRNICZA: przeciętnie 90% stakę.

OSADA ROKITNICA (pow. Bytom)
 97% stakę.
TARNOWSKIE GORY: Wynik 46 obwodów: I-sze pytanie stakę 85%
 II-gie » stakę 95%
 III-cie » stakę 99%

WOJ. ŚLĄSKO-DĄBRÓWSKIE
KATOWICE (PAP). Na ogólną liczbę 1.500 tysięcy oddanych głosów w województwie śląsko-dąbrówkim odpowiedziało:
 Na pierwsze pyt. „tak” ok. 1.250.000
 „nie” ok. 250.000
 Na II pytanie „tak” 1.320.000
 „nie” 180.000

Na III pytanie „tak” 330.000
 „nie” 120.000
 Dokładne wyniki będą podane później.

GDYŃA

GDYŃA (PAP). Tymczasowe wyniki głosowania w 37 obwodach w Gdyni.
 Uprawionych 12.021
 Głosowało 16.213
 Głosów ważnych 16.900
 nieważnych 713
 Odpowiedziało:
 Na I pytanie „tak” 12.871
 „nie” 3.129
 Na II pytanie „tak” 13.336
 „nie” 2.604
 Na III pytanie „tak” 16.833
 „nie” 162

GDANSK

GDANSK (PAP). Tymczasowe wyniki głosowania w 9 obwodach:
 Uprawionych 21.682
 Głosowało 16.276
 Głosów ważnych 17.838
 Nieważnych 430
 Odpowiedziało:
 Na I pytanie „tak” 12.508
 „nie” 5.330
 Na II pytanie „tak” 15.583
 „nie” 2.255
 Na III pytanie „tak” 17.551
 „nie” 287

Ukraińskie napady na lokale głosowania

ŁUBLIN (PAP) W okresie głosowania Ludowego władze bezpieczeństwa zanotowały cały szereg aktów dywersyjnych, dokonanych przez ukraińskie bandy „UPA”. Ukraińscy bandyci rozmasili ulokaj gromką śmierzczą i spalaniem dobytku lyn, którzy wezmą udział w głosowaniu.

Banda Chromienik podpaliła wieś Maciejkowice, gdzie m. in. splonął lokal komisji obwodowej.

We wsi Karénica (pow. Lubartowski) ukraińscy bandyci wysadzili w powietrze lokal głosowania ludowego.

Banda UPA „Pronywa” współdziałając z bandą NSZ „Kawiny” podpaliła wieś Dolchocezy, niszcząc lokal komisji obwodowej. W wyniku dochodzenia stwierdzono, że z UPA współdziałały organizacje WIN i NSZ.

ŁUBLIN (PAP). Według tymczasowych danych wyniki głosowania w 16 obwodach m. Lublin (z ogólnej liczby 38) są następujące:

Uprawionych 36.101
 Głosowało 23.172
 Głosów ważnych 22.716
 Odpowiedziało:
 Na I pytanie „tak” 15.207
 „nie” 7.509
 Na II pytanie „tak” 17.495
 „nie” 5.221
 Na III pytanie „tak” 22.206
 „nie” 450

Anglicy dbają tylko o swoich podkomendnych

LONDYN (BBC). Na zapytanie w Izbie Gmin co do brakowania pierwszych angielskich wojskowych Polaków z uchodźców polskich, którzy po 1. 1939 dostali się do Niemiec, jak również powstańców warszawskich - przedstawiciel rządu Mac Neil odpowiedział, że rząd brytyjski otacza specjalną opieką tylko tych Polaków, którzy walczyli pod dowództwem brytyjskim.

Na interpelację, dlaczego władze brytyjskie przed dostarczeniem pien-

polskich do obozów wysiedlonych zapytują o opinię rządu w Warszawie, przedstawiciel rządu odpowiedział, iż w Wielkiej Brytanii nie ma cenzury, a rząd brytyjski nie zasięga opinii w tych sprawach. Prasa drukowana na terenie Wielkiej Brytanii, Ameryki, Belgii a Francji dopuszczana jest do obozów uchodźców zasadniczo bez ograniczeń. W jednym tylko wypadku dziennikową polakiem odebrano deb.

BYDGOSZCZ (PAP). Według nie ostatecznych danych wyniki głosowania w 13 obwodach (z ogólnej liczby 50) są następujące:

Uprawionych 24.626
 Głosowało 22.729
 Głosów ważnych 22.227
 Odpowiedziało:
 Na I pytanie „tak” 15.093
 „nie” 7.131
 Na II pytanie „tak” 15.894
 „nie” 6.243
 Na III pytanie „tak” 21.645
 „nie” 582

Hańba Krakowa

Ogłoszone wyniki przyznają naszemu miastu wady i hańbę. Pamiętaj pierwsze i drugie pytanie, które dowiodło jedynie, że Kraków jest rzeczywiście miastem emerytów; miastem, które nie rozumie zmian jakie dokonyły się w kraju - staje się wobec trzeciego pytania. 42,7% wypowiedziało się za oddaniem Ziemi Zachodniej Kraków, który jedynie znalazł w całej Polsce oscał z potęgi wojennej, staje twarzą w twarz z tysiącami spalonych, zburzonych miast polskich. Staje twarzą w twarz z Warszawą zmienioną w kupę gruzów swymi bohaterami walkami w okresie 1939 i generalnym straszeniem, Warszawa, która miała w 100% odpowiedziała „tak”. Kraków wobec całej Polski mówi: „Nie! Chcemy utrzymania linii Odry i Nisę”. Miasto nazywane miastem emerytów c. k., miasto goszczące przez 6 lat „generałego gubernatora” pokazuje swoją twarz!

Jedli jest jaka nieprawdziwość - można powiedzieć jedynie - głupota, bezdena głupota i brak odowiedzialności wobec własnej Ojczyzny.

Widma Oświęcimów, Majdanków; Drasinburgów nie straszą widnie mieszczuchów krakowskich. Nie straszą ich widnie miliony pomordowanych braci i dziesiątki milionów ludzi z całej Europy. Te widma nie znaczą spokojnego snu mieszczuchów krakowskich. Kraków jest „przeczo” jest „spokoyny”. Są tego rodzaju nieważni mieszczuchowie innych miast - skrawający Warszawy, rozbijający Łódź, górniczego Śląska. Mieszczuchowi krakowscy śnią się Sukianie i dołary pod Sukiem.

Głupota i brakiem odpowiedzialności można próbować tłumaczyć Kraków - miasto emerytów i urzędników c. k.

„Ale historia tego rodzaju tłumaczeń nie zna.
 Historia rzucił wam prosto w twarz „Nie!” - Polska walczyła rozpaczkowo o byt, stójca wobec przysiędających się Niemiec - Polska wam tego nie wyprze!”

Nie ma laski dla katów Stuthofu

Prezydent Krajowej Rady Narodowej nie skazywał a prawu ludzi w stosunku do skazańców w procesie wstydliwym.

Wyrok śmierci wobec tego mordercy w Londynie w 1946 roku.

Królowie stali i admirałowie uspokojeni

Bomba atomowa dla nich niegroźna

Powody doświadczeń na Bikini

NOWY JORK (PAP). Doświadczenia na Bikini zakończyły się zgodnie z oczekiwaniami ser marynarki amerykańskiej. Flota wojenna jest stosunkowo bezpieczna w obliczu broni atomowej w jej dziesiątych rozmiarach.

U podstaw całego eksperymentu na Pacyfiku leży twierdzenie, że Ameryce spór między armią lądową a flotą co do pierwszeństwa. Kola armii lądowej usługa podporządkowała sobie flotę i cały spór znalazł się ostatecznie w Kongresie. Mimo nacisku Biłego Domu, który odpciera myśl podjęcia floty z armią lądową, spór wciąż trwa. Wymaczenie i zastosowanie bomby atomowej wywołało pierwotnie zakłopotanie w sferach dowództwa floty, gdyż przypuszczano, że bomba atomowa jest śmiertelną bronią dla okrętów wojennych i dlatego flota wojenna stanie się mało ważną częścią amerykańskiej siły zbrojnych.

Niepokoń ten udeśli się także amerykańskim przedstawicielom stali, których jednym z największych odbiorców jest marynarka wojenna Stanów. Dopiero po pewnym okresie czasu teoretyczne rozwiązania doprowdziły do poglądu, że właśnie flota wojenna bardziej jest odporna na dzia-

łania bomb atomowych od wszelkich rodzajów ataków. Też dowództwo floty rozpoczęło eksperymenty na Bikini w celu zdobycia nowych argumentów w sporze z dowództwem armii lądowej. Jak się okazuje z depesz z Bikini,

dowodztwo floty wygrało argumenty z armią lądową, ponieważ żaden z dowódzycznych okrętów nie został. Za cenę kilkuset milionów dolarów, jakie kosztował eksperyment, prezydent floty amerykańskiej został uratowany.

Trzy możliwości — i twój

NOWY JORK (PAP). Sądząc z wstępnych wynurzeń korespondenta amerykańskiego łowarzyska radiowego „Columbia Broadcasting System” sprawozdania z terenu eksperymentów z bombami atomowymi poddano ścisłej cenzurze.

Korespondent ów oświadczył: „Otrzymałem na piśmie instrukcje, które nie pozwalają mi opowiedzieć, co się stało w lagunie Bikini ani też podzielić się z wami wiadomościami, czy dokonalem, lub nie, wycieczki nad strefę, która była obiektem ataku. Nie mogę powiedzieć wam, czy widziałem, lub nie, flotę, nie jednak nie mogę przekazać mi w wypowiedzeniu mojego osobistego zdania, że była to wielce niezadowolająca próba i że ponadto budzi ona pewne podejrzenia, których nie tłumii bynajmniej nagle zastosowanie cenzury wobec naszej grupy korespondentów. Mogę powiedzieć, że przed 5 minutami ja i 7 korespondentów w naszej grupie otrzymaliśmy następującą rozkaz: „Nie wolno przysłać przed zapowiedzianą datą żadnych sprawozdań o szkodach w lagunie Bikini. Nie wolno depeszować w sprawie wycieczek powietrznych do Bikini przed ustalonym terminem”. „Zadaniem korespondenta, który widział Nagasaki, nie należy wyciągać mylnych wniosków z dotychczas-

wych doniesień o szkodach wyrządzonych bombą atomową w lagunie Bikini. Sądzę, że próba niezależnie powtórzyć w warunkach pełnej kontroli publicznej.

Podkreślając raz jeszcze, że nie mogę powiedzieć konkretnie co widział w Bikini, korespondent wyraźnie przypuszczenie, że mogła się stać jedna z trzech rzeczy:

„Być może — jak powiedział generał Curtis Lemay, (szef sztabu) generałowi Karolowi Sprate (dowódca lotnictwa armii), — była to o wiele słabsza bomba, niż ta, którą zrzucono na Nagasaki. Być może, wybuchła ona tak wysoko, że nie mogła wskazać powalnia floty. Być może, wskutek pewnego wzbryku natury, sila podmuchu skoncentrowała się ku górze tak, iż miał on stosunkowo nieznaczny efekt na dole”.

LONDYN (BBC). Amerykańskie władze wojskowe zarządziły cenzurę wojskową wszystkich wiadomości odnoszących się do doświadczeń z bombą atomową na wyspie Bikini, Sprawozdawania dziennikarom oświadczone, że ze względu na utrzymującą się promieniotwórczość nie mogą oni swobodnie rękę dokonywać obserwacji i badań.

Pożar w porcie Gdyni

WARSZAWA (PAP). W dniu 15-go czerwca na terenie portu gdynskiego wybuchł pożar w budynkach przygotowywanych do remontu przez Główny Urząd Morak i przylegający do garaży w strefie wolnocelowej portu. W sąsiednich garażach znajdowały się w tym czasie samochody i benzyna.

Dzięki ofiarnej i pełnej poświęcenia osobistej akcji pracowników przedstawicielstwa dla spraw UNRRA na port Gdynia ob. ob. Henryka Hellera i Antoniego Sidworskiego, udało się w porę usunąć wszystkie znajdujące się w garażu samochody oraz benzynę, skutkiem czego jeszcze przed przybyciem straży ogólniej została rozszerzenia się pożaru została usunięta.

Przedstawiciel morski do spraw UNRRA polecił ofiarnym pracownikom wyrazić pochwałę za poświęcenie dla dobra służby oraz przyznać im nagrody pieniężne.

Ucieczka terrorystów palestyńskich

LONDYN (BBC). 54 żydowskich terrorystów palestyńskich zbiegło z obozu koncentracyjnego przed podkop pod drutami. 30 z nich ujęto ponownie.

Cenzura zabroniła prasie żydowskiej ogłoszenia odezw organizacji żydowskich wzywających ludność żydowską do biernego oporu.

Godówka Zyaow we Włoszech

LONDYN (BBC). Na wezwanie Centralnego Komitetu Organizacji Żydowskich we Włoszech tysiące uchodźców żydowskich pragnących dostać do Palestyny rozpoczęło demonstracyjną strajk głodowy.

Leki z UNRRA w aptekach

WARSZAWA (PAP). W dniu 14-go odbyła się w Ministerstwie zdrowia konferencja w sprawie działalności Centralnej Śledźnicy Sanitarnej w rozprawieniu na wolny rynek aptekarski leków otrzymanych z ramach dostaw UNRRA.

Po reorganizacji utworzono w Centralnej Śledźnicy Sanitarnej 4 oddziały: w Warszawie, Łodzi, Gdyni i Bytomiu. Zadaniem ich będzie zaprzysiężony swój okrąg w sprzęt sanitarny i leki, wyrażone bezpośrednio z Gdyni. W Gdyni otrzymała składnica kilka magazynów; ułatwi to bardzo system przechowywania nadmiaru pewnych leków.

W okręgach rozprowadzeniem leków i sprzętu sanitarnego do aptek zajmie się specjalna komisja, w skład której wejdą przedstawiciele wojew. wydz. zdrowia, Izby Aptekarskiej i czynnika społecznego. Komisja te będą pełniły także obowiązki komisji lotnej w aptekach, celem sprawowania pobieranych cen według uaktualnionego cennika 12 krotna cena przedwojenna będzie punktem wyjścia w ustalaniu cennika dla leków z UNRRA przeznaczonych na wolny rynek aptekarski.

Na wolny rynek aptekarski zostaną przekazanych około 100 artykułów leków, m. in. glukoza, insulina, sulfamid, aspiryna, tabletki witaminowe oraz pewna ilość penicyliny. Według nowego planu rozprowadzono już w ostatnich dniach około 600 ton sprzętu i leków.

Zasadnicze porozumienie

w sprawie Triestu

PARYŻ (PAP). Na popołudniowym posiedzeniu ministrów spraw zagranicznych Wielkiej Czwórki osiągnięto zasadnicze porozumie-

nie w wstępnym uzgodnieniu w sprawie Triestu oraz w sprawie granic strefy międzynarodowej. Delegaci złożyli to oświadcze-

nie po wstępnym zebraniu, dodając, że niezgodnością jeszcze szczegółów dotyczących administrowania tą strefą.

PARYŻ (BBC). Popołudniowe zebranie czterech ministrów wołretek było całkowicie poświęcone sprawie Triestu. Wbrew pierwszym optymistycznym doniesieniom nie osiągnięto całkowitej zgody.

Przyпуска się, że w zasadzie uzgodzono się na umiędzynarodowienie tego okręgu oraz porozumiano się co do jego granic, nie osiągnięto natomiast porozumienia co do sposobu administrowania tym okręgiem. Ministrów Bevin i Byrnes nalegali, by administracja objęła ONZ, a nie, jak proponował Bidault, wspólny zarząd wołsko-jugosłowiański.

Następnie Byrnes zaproponował przekazanie sprawy konferencji pokojowej, którejby osadka po wstępnym Gdyni i Włoch.

Starcia w Triście

RZYM (PAP). Radziejskie wojsko przyciąga sprawozdania z zajęć w Triście, stwierdzając, że w poniedziałek, dnia 1 lipca, doszło do ponownych starć pomiędzy Jugosłowianami i Włochami.

Zajęcia miały miejsce przed redakcją dziennika „Il Lavoratore” na placu Coudani. Demonstranci włoscy rzucili bomby przed kilku lokalami biur organizacji jugosłowiańskich. Policja amerykańska zmuszona była interweniować.

BELGRAD (PAP). Radio belgradzkie nadało komunikat o zajściach w Triście, określając sytuację mianem „silnie nagrodzone”. — Komunikat stwierdza: „Grupa cyklistów włoskich w drodze z wycieczki kolarzkiej we Włoszech do Triestu starała się zorganizować na tamtejszym stadionie demonstrację za przyłączeniem Triestu do Włoch. Młodzi patrioci jugosłowiańscy zatrzymali cyklistów, co uznawane było przez fałszywą gazetę Rządu Wyzwolenia Narodowego za pre-

tekst do generalnego ataku na Jugosłowian. Oddziały faszystowskie udały się do lokali organizacji kulturalnych i biur stronnictw demokratycznych w Triście, czyniąc tam wielkie zniszczenia. Ze strony faszystów padły strzały. Policja włoska przyłączyła się do demonstrantów i pomogła w demowowaniu napaściowych lokali. Na znak protestu ludność ogłosiła strajk generalny. Sytuacja jest naprężona.

LONDYN (BBC). Z Triestu donoszą, że zajścia ułwane w tym miasteczku były poważniejszy charakter. Wojska alianckie ułwały broni, 20 zabitych; 20 osób odwieziono do szpitali. Na plac, na którym rozgrywały się zajścia, wjechali 3 amerykańskie samochody pancerne.

Strajk protestacyjny proklamowany przez organizacje włoskie, objął prowincje Wenecja, Genua i Gorycja. Również organizacje słowoskie proklamowały strajk. Doniesienia Agencji prasowych wskazują, że stracono łączność z miastem.

Anglicy opuścili Liban

LONDYN (BBC). Uroczowo ogłoszono, że zgodnie z układem zawartym z rządem libanuskim wycofano wojska brytyjskie z tego kraju. Ponadto tam tylko mały sztab brytyjskiej.

